
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1	 Κήρυξη δημοσίου δάσους εμβαδού 1.787,73 τ.μ. 
ως αναδασωτέου λόγω παράνομης εκχέρσωσης 
στη θέση «ΣΠΑΘΑΡΙ» της Τοπικής Κοινότητας Γου-
ριάς, της Δημοτικής Ενότητας Οινιαδών, του Δή-
μου Ι.Π Μεσολογγίου, Π.Ε. Αιτωλοακαρνανίας.	  

2	 Κύρωση τμήματος δικτύου κοινοχρήστων χώ-
ρων, σύμφωνα με το άρθρο 35 του ν. 3937/2011, 
στον οικισμό «Κουμαριά Ροζενών» του Δήμου Ξυ-
λοκάστρου - Ευρωστίνης, Π.Ε. Κορινθίας.

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 533343	 (1)

Κήρυξη δημοσίου δάσους εμβαδού 1.787,73 τ.μ. 
ως αναδασωτέου λόγω παράνομης εκχέρσωσης 
στη θέση «ΣΠΑΘΑΡΙ» της Τοπικής Κοινότητας 
Γουριάς, της Δημοτικής Ενότητας Οινιαδών, του 
Δήμου Ι.Π Μεσολογγίου, Π.Ε. Αιτωλοακαρνανίας. 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος.
2. Την παρ. 1 του άρθρου 38 του ν. 998/1979, όπως 

αντικαταστάθηκε το πρώτο εδάφιό της με παρ. 1 του 
άρθρου 35 του ν. 4280/2014 (Α’ 159) καθώς επίσης και 
τις 1 και 3 του άρθρου 41 του ν. 998/1979.

3. Τον ν. 3208/2003 «Προστασία των δασικών οικο-
συστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγ-
μάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει 
εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 303).

4. Τις υπ’ αρ.: α) 160417/1180/8.7.1980, β) 182447/3049/ 
24.9.1980, γ) 141823/24.2.1983 και δ) 179171/3.9.1985 
διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

5. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 112).

6. Την παρ. 8 του άρθρου 67 του ν. 4316/2014 (Α’ 270).
7. Την από 13.8.2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-

νου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία 
και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλο-
ντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρ-
καγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δια-
τάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 
ν. 4824/2021 (Α’ 156).

8. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας» (Α’ 160).

9. Τα άρθρα 47-55 του Μέρους Β’ του ν. 4915/2022 
«Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Δια-
φθοράς, διατάξεις για θέματα ανθρώπινου δυναμικού 
και Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό 
πλαίσιο εκπαίδευσης των σπουδαστών/σπουδαστριών 
της Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοί-
κησης για την ένταξη στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στε-
λεχών, διατάξεις για την ολοκλήρωση της μεταφοράς 
των δασικών υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας, διατάξεις για την εφαρμογή του Εθνικού 
Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», 
Εθνική Σύνταξη Ομογενών και άλλες επείγουσες διατά-
ξεις» (Α’ 63).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.5.2022 
κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας και Εσωτερικών «Καθορισμός των 
διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπη-
ρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμά-
των της παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία 
κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» 
(Β’ 2415).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50578/3749/20.5.2022 
εγκύκλιο του ΥΠΕΝ «Εγκύκλιες οδηγίες για τη λειτουργία 
των Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών, χρήση λογό-
τυπου» (ΑΔΑ: ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/17.6.2022 
απόφαση «Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέτη-
σης του προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών Υπη-
ρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» 
(ΑΔΑ: ΩΔΑΕ4653Π8-ΙΒΥ). 

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 
25.8.2022 απόφαση «Εξουσιοδότηση υπογραφής “Με 
εντολή Υπουργού” του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, “Με εντολή Υφυπουργού” του Υφυπουργού 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Νοεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 759

9977

07.11.2024 10:10:47

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9978 Τεύχος Δ’ 759/06.11.2024

Περιβάλλοντος και Ενέργειας και “Με εντολή Γενικού 
Γραμματέα Δασών” του Γενικού Γραμματέα Δασών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρ-
μοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμ-
ματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των 
Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους 
Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμη-
μάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4528).

14. Την υπ’ αρ. 521056/24.10.2024 πρόταση του Δα-
σαρχείου Μεσολογγίου περί «Κήρυξης δημοσίου δάσους 
εμβαδού 1.787,73 τ.μ. ως αναδασωτέου λόγω παράνο-
μης εκχέρσωσης στη θέση «ΣΠΑΘΑΡΙ» της Τοπικής Κοι-
νότητας Γουριάς, της Δημοτικής Ενότητας Οινιαδών, του 
Δήμου Ι.Π Μεσολογγίου, Π.Ε. Αιτ/νίας».

15. Την σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Αιτω-
λοακαρνανίας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέο, με φυσική ή τεχνητή 
αναγέννηση, με σκοπό την προστασία για την επανα-
δημιουργία της δασικής βλάστησης που καταστράφηκε 
από παράνομη εκχέρσωση και την διατήρηση του χα-
ρακτήρα του δημοσίου δάσους, ώστε να αποκλεισθεί η 
διάθεση αυτού για άλλο σκοπό, το παραπάνω δημόσιο 
δάσος εμβαδού 1.787,73 τ.μ., το οποίο ήταν καλυμμέ-
νο από πουρνάρια, φιλίκια, σφαλάκτια και ανήκει στην 

κατηγορία της παρ. 1 του άρθρου 3 και της παρ. 1ε του 
άρθρου 4 του ν. 998/1979.

Το ανωτέρω δημόσιο δάσος βρίσκεται στη θέση 
«ΣΠΑΘΑΡΙ» της Τοπικής Κοινότητας Γουριάς, της Δη-
μοτικής Ενότητας Οινιαδών, του Δήμου Ι.Π Μεσολογ-
γίου, Π.Ε. Αιτ/νίας και προσδιορίζεται από τα στοιχεία 
(1,2,….5,6,….11,12….,1). 

Και οριοθετείται ως ακολούθως: 
Βόρεια: Με δημόσιο δάσος ΔΔ στον κυρωμένο δασικό 

χάρτη.
Νότια: Με δημόσιο δάσος ΔΔ στον κυρωμένο δασικό 

χάρτη και με αγροτικό δρόμο.
Ανατολικά: Με δημόσιο δάσος ΔΔ στον κυρωμένο 

δασικό χάρτη. 
Δυτικά: Με ιδιωτική έκταση ΑΑ στον κυρωμένο δασικό 

χάρτη,
όπως φαίνεται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμ-

μα.
Κατά της ανωτέρω απόφασης υφίσταται η δυνατότητα 

άσκησης αίτησης ακύρωσής της, ενώπιον του (οικείου) 
Τριμελούς Διοικητικού Εφετείου, εντός εξήντα (60) ημε-
ρών από την επομένη της δημοσίευσής της ή κοινοποι-
ήσεώς της.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9979Τεύχος Δ’ 759/06.11.2024



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9980 Τεύχος Δ’ 759/06.11.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ιερά Πόλη Μεσολογγίου, 31 Οκτωβρίου 2024

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου,  
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ

Ι

Αριθμ. 79972 	 (2)

Κύρωση τμήματος δικτύου κοινοχρήστων χώ-
ρων, σύμφωνα με το άρθρο 35 του ν. 3937/2011, 
στον οικισμό «Κουμαριά Ροζενών» του Δήμου 
Ξυλοκάστρου - Ευρωστίνης, Π.Ε. Κορινθίας.

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ  
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,  
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

Έχοντας υπόψη:
1. Το ν.δ. από 17.7.1923 «Περί σχεδίων πόλεων, κω-

μών και συνοικισμών του Κράτους και οικοδομής αυτών» 
(Α’ 228).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης -Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 
(Α’ 232).

4. Την παρ. 5 του άρθρου 42 του ν. 1337/1983 «Επέ-
κταση των πολεοδομικών σχεδίων Οικιστική Ανάπτυξη 
και σχετικές ρυθμίσεις» (Α’ 33).

5. Το άρθρο 6 του από 24.4.1985 π.δ. « Τρόπος καθορι-
σμού ορίων οικισμών της χώρας μέχρι 2.000 κατοίκους, 
κατηγορίες αυτών και καθορισμός όρων και περιορι-
σμών δόμησής τους» (Δ’ 181).

6. Το άρθρο 35 του ν. 3937/2011 «Διατήρηση της βιο-
ποικιλότητας και άλλες διατάξεις» (Α’ 60).

7. Την υπ’ αρ. 1828/2008 απόφαση του Συμβουλίου 
της Επικρατείας.

8. Την υπ’  αρ. 39608/2011 (Β’ 2200) απόφαση του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής 
Αλλαγής.

9. Την υπ’ αρ. 12/2012 εγκύκλιο Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής.

10. Τον ν.  4164/2013 «Συμπλήρωση των διατάξε-
ων περί Εθνικού Κτηματολογίου και άλλες ρυθμίσεις» 
(A’ 156).

11. Τον ν. 4258/2014 «Διαδικασία οριοθέτησης και 
ρυθμίσεις θεμάτων για τα υδατορέματα ρυθμίσεις Πο-
λεοδομικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 94).

12. Τον ν. 4315/2014 «Πράξεις εισφοράς σε γη και σε 
χρήμα - Ρυμοτομικές απαλλοτριώσεις» (Α’ 269).

13. Τον ν. 4257/2014 (Α’  93) και ειδικότερα το άρθρο 56 
αυτού.

14. Την υπ’ αρ. 86782/19.12.2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Διορισμός του Δημητρίου Κατσαρού 

του Χαραλάμπους, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελ-
λάδος και Ιονίου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

15. Την υπ’  αρ. 509/2023 απόφαση του Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελ-
λάδας και Ιονίου «Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής 
"Με εντολή Γραμματέα" στον προϊστάμενο της Γενικής 
Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και Αγροτικής 
Πολιτικής, καθώς και στους προϊσταμένους των Υπηρεσι-
ών της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής 
και Αγροτικής Πολιτικής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» (Β’ 43).

16. Την υπ’ αρ. 1926/24.9.1992 απόφαση του Νομάρχη 
Κορινθίας «Καθορισμός ορίων και όρων και περιορισμών 
δόμησης στον οικισμό Ροζενών και οικισμό Κουμαριάς 
Ροζενών της κοινότητας Εβροστίνης - Ροζενών Νομού 
Κορινθίας» (Δ’ 1291).

17. Την υπ’ αρ. 902/21.11.2005 πράξη παραχώρησης 
σε κοινή χρήση τμήματος ακινήτου.

18. Το υπ’ αρ. 1424/2.6.2008 έγγραφο του πολεοδομι-
κού γραφείου Ξυλοκάστρου, Ν.Α. Κορινθίας.

19. Τις υπ’ αρ.:
α. 1.734/11-07-2008 (τόμος 226, αριθμός 19, βιβλίων 

μεταγραφών Δήμου Ευρωστίνης)
β. 1.735/11-07-2008 (τόμος 226, αριθμός 20, βιβλίων 

μεταγραφών Δήμου Ευρωστίνης)
γ. 1.736/11-07-2008 (τόμος 226, αριθμός 21, βιβλίων 

μεταγραφών Δήμου Ευρωστίνης)
δ. 1.737/11-07-2008 (τόμος 226, αριθμός 22, βιβλίων 

μεταγραφών Δήμου Ευρωστίνης)
ε. 1.738/11-07-2008 (τόμος 226, αριθμός 23, βιβλίων 

μεταγραφών Δήμου Ευρωστίνης)
στ. 1.739/11-07-2008 (τόμος 226, αριθμός 24, βιβλίων 

μεταγραφών Δήμου Ευρωστίνης)
ζ. 1.740/11-07-2008 (τόμος 226, αριθμός 25, βιβλίων 

μεταγραφών Δήμου Ευρωστίνης)
η. 1.741/11-07-2008 (τόμος 226, αριθμός 26, βιβλίων 

μεταγραφών Δήμου Ευρωστίνης)
θ. 1.742/11-07-2008 (τόμος 226, αριθμός 27, βιβλίων 

μεταγραφών Δήμου Ευρωστίνης)
ι. 1.743/11-07-2008 (τόμος 226, αριθμός 28, βιβλίων 

μεταγραφών Δήμου Ευρωστίνης)
ια. 1.744/11-07-2008 (τόμος 226, αριθμός 29, βιβλίων 

μεταγραφών Δήμου Ευρωστίνης).
20. Το από 5/2008 τοπογραφικό διάγραμμα των πρά-

ξεων παραχώρησης.
21. Την υπ’ αρ. 16/2024 απόφαση του Δημοτικού Συμ-

βουλίου του Δήμου Ξυλοκάστρου - Ευρωστίνης για την 
κύρωση του δικτύου κοινοχρήστων χώρων σε τμήμα του 
οικισμού Κουμαριάς Ροζενών του Δήμου Ξυλοκάστρου -  
Ευρωστίνης.

22. Τα φύλλα των εφημερίδων ΚΟΡΙΝΘΑΚΗ της 
20.7.2024 και 27.7.2024 και Κορινθιακή Ημέρα ΤΥΠΟΣ 
της 23.7.2024, στα οποία δημοσιεύθηκε η ανακοίνωση 
για την κύρωση.

23. Η υπ’ αρ. 12463/9.9.2024 βεβαίωση περί μη υπο-
βολής ενστάσεων.

24. Το υπ’ αρ. 12522/9.9.2024 διαβιβαστικό της ΥΔΟΜ 
Ξυλοκάστρου - Ευρωστίνης.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9981Τεύχος Δ’ 759/06.11.2024

25. Το υπ’ αρ. 75008/9.10.2024 έγγραφο.

26. Το υπ’ αρ. 14341/22.10.2024 διαβιβαστικό της 

ΥΔΟΜ Ξυλοκάστρου - Ευρωστίνης με διορθωμένο το 

τοπογραφικό διάγραμμα.

27. Το από 10/2024 τοπογραφικό διάγραμμα του Πο-

λιτικού Μηχανικού Α. Ρηγόπουλου μετά της συνοδής 

τεχνικής εκθέσεως.

28. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της 

παρούσας πράξης δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού και του οικείου οργανι-

σμού τοπικής αυτοδιοίκησης, αποφασίζουμε:

1. Την κύρωση τμήματος δικτύου κοινοχρήστων χώ-

ρων, σύμφωνα με το άρθρο 35 του ν. 3937/2011, στον 

οικισμό «Κουμαριά Ροζενών» του Δήμου Ξυλοκάστρου -  

Ευρωστίνης, Π.Ε. Κορινθίας, όπως αυτό αποτυπώνεται 

στο 10/2024 τοπογραφικό διάγραμμα του Πολιτικού 

Μηχανικού Α. Ρηγόπουλου, σε κλίμακα 1:500, το οποίο 

θεωρείται από τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Περι-

βάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού Πελοποννήσου και 

αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας απόφασης.

2. Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή 

της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9982 Τεύχος Δ’ 759/06.11.2024



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9983Τεύχος Δ’ 759/06.11.2024



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9984 Τεύχος Δ’ 759/06.11.2024

Η απόφαση αυτή μαζί με το συνημμένο διάγραμμα να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Τρίπολη, 30 Οκτωβρίου 2024

Με εντολή Γραμματέα  
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης  
Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής  
και Αγροτικής Πολιτικής

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04007590611240008*


